

Kuryer Poznański wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych...

KURYER POZNAŃSKI.

Przedpłata kwartalna wynosi w Poznaniu marek 4, na wszystkich poczta...

Redaktor odpowiedzialny:

Niedziela 4 marca 1888

(w zastępstwie) Karol Maćkowski z Poznania.

AJENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:

R. Jchmann i Frenkler, w Warszawie ulica Senatorska 22. - R. Mosse w Berlinie, Frankfurtu n. M., Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze...

Poznań, 3 marca.

(Groźne zajęcia w Rzymie. - Oświadczenie pana Crispiego. - "Riforma" o mowie p. Flourensia. - Doniesienia najnowsze z Masowy. - Dekret rządu francuskiego. - Z angielskiej Izby gmin.)

O ile się zdaje, to zajęcia w Rzymie z dnia 1 b. m. miały groźniejszy charakter, aniżeli z pierwszych telegramów było można sądzić.

Wczoraz ponownie nastąpiło starcie między robotnikami a wojskiem przy tak zw. "Via Nazionale". Liczba robotników, nie mających zajęcia, ma wynosić przeszło 20,000 - i to po większej części ojców rodzin.

Jeszcze wczoraj odpowiadał p. Crispi w Izbie na interpelacje kilku deputowanych, dotyczące się zajść przedwczorajszych.

Gazety rzymskie żywo się zajmują wojną celną, jaka toczy się obecnie między Włochami a Francją.

"Riforma" pisze o ważnych oświadczeniach p. Flourensia we francuskiej Izbie deputowanych. (Patrz w przedwczorajszym "Przeglądzie").

szcze i na to uwagę, że Włochy dbają jedynie tylko o istnienie swe i obronę własną - nigdy zaś przeciw nikomu, a najmniej przeciw Francji...

Z Masowy nadeszły wczoraj do Rzymu następane depezy w sprawie włoskiej ekspedycji. Według urzędowego doniesienia jen. San Marzano, negus nie przybył jeszcze do Asmary.

Według najnowszej urzędowej depezy z Paryża, rząd francuski postanowił nie powierzać już nadal tymczasowych misji członkom parlamentu.

Angielska Izba gmin w dniu wczorajszym obradowała w dalszym ciągu nad wnioskiem dep. Russel co do kwestii publicznych zgromadzeń.

Sekretarz stanu Fergusson odpowiadał jeszcze na wystosowane do rządu zapytanie - że zniesiono już ograniczenia, dotyczące się handlu między nadbrzeżem Czerwonego morza a głębią Sudanu.

Piszę nam z prowincji:

"Et haec olim meminisse juvabit." Pewien nauczyciel wezwany przez swego inspektora, aby z proboszczem swoim, który uczęszczał dzieci szkolnych do kościoła...

Wiece.

Szczepanowie pod Barcinem na parafii szczepanowskiej, w niedzielę, dnia 4 marca o godz. 1 po południu w domu gospodarza Antoniego Kosickiego.

W Lubostroniu, w obrębie obwodu labiszynskiego, powiatu szubińskiego, w niedzielę, dnia 4 marca.

W Wydawach dla Ponieca, Bojanowa i okolicy w niedzielę dnia 4 marca o godzinie 1 po południu w szopie cegielni tamtejszej.

W Szubinie dnia 4 marca o godzinie 1-szej po południu u p. Ristaua.

W Laskownicy, w okręgu keyńskim, powiatu szubińskiego, w niedzielę, 4 marca.

W Palmierowie, w okręgu keyńskim, powiatu szubińskiego, w niedzielę, dnia 4 marca.

W Pięckowie pod Nowem Miastem w niedzielę, dnia 4 marca o godz. 2 po południu.

W Skokach w niedzielę, dnia 4 marca.

W Zabikowie w niedzielę, dnia 4 marca o godzinie 4 po południu w domu p. Macieja Palacza.

W Ojranowie, w obrębie obwodu labiszynskiego, powiatu szubińskiego, w w niedzielę, dnia 11 marca.

W Rymarzewie dnia 11 marca o godzinie 1-szej po południu u p. Gutkowskiego.

W Koronowie dnia 11 marca o godzinie 3 po południu na sali p. Grubńskiego.

W Krzepiszynie, w okręgu keyńskim, powiatu szubińskiego, w niedzielę, dnia 11 marca.

W Miaszkowie, w okręgu keyńskim, powiatu szubińskiego, w niedzielę, dnia 11 marca.

W Starogardzie w niedzielę, dnia 11 marca o godzinie 4 po południu w lokalu Schapera.

W Iwnie, w okręgu keyńskim, powiatu szubińskiego, w niedzielę, dnia 18 marca.

W Sipiarach, w okręgu keyńskim, powiatu szubińskiego, w niedzielę, dnia 18 marca.

W Jeźewie, w obrębie obwodu labiszynskiego, powiatu szubińskiego, w niedzielę, dnia 18 marca.

W Mamliczu, w obrębie obwodu labiszynskiego, powiatu szubińskiego, w niedzielę, dnia 19 marca.

W Pszczółczynie, w obrębie obwodu labiszynskiego, powiatu szubińskiego, w niedzielę, dnia 25 marca.

Jeszcze z czwartkowych obrad w sejmie pruskim.

Podajemy dzisiaj przedewszystkiem przemówienie p. ministra Gosslera, w którym odpowiedział na wywoły księży Ostrowicza i dr. Stablewskiego. Przemówienie to brzmie w dosłownym przekładzie z "Staats-Anzeigera" jak następuje:

chodzi tam o takie same szkoły, taką samą ludność, i jak w starych wielkopolskich częściach dzielnicy poznańskiej. A właśnie o te szkoły w obwodzie nadnoteckim chodzi głównie w skargach tutaj przedłożonych.

Na mocy rozporządzenia z roku 1873 miał rząd prawo w tych szkołach, w których rozumiano już język niemiecki, kazać uczyć w wyższych i średnich oddziałach religii katolickiej po niemiecku.

Jeżeli ks. Ostrowicz twierdzenia swoje starał się uzasadnić przykładami, to jeden z tych wypadków - wymienił on polską nazwę Zielonogóra, po niemiecku nazywa się ta miejscowość Grünberg - poznałem istotnie z artykułu "Kuryera Poznańskiego".

W Zielonogórze istnieje nie szkoła symultanna, lecz ewangelicka, do której uczęszcza 106 protestanckich a 48 katolickich dzieci; dla tych ostatnich zarządza rejonowa osoba wyznaniową naukę religii, którą udziela nauczyciel Aleksiej z Obrzycka.

W Miaszkowie, w okręgu keyńskim, powiatu szubińskiego, w niedzielę, dnia 11 marca. W Sipiarach, w okręgu keyńskim, powiatu szubińskiego, w niedzielę, dnia 18 marca.

W Jeźewie, w obrębie obwodu labiszynskiego, powiatu szubińskiego, w niedzielę, dnia 18 marca. W Mamliczu, w obrębie obwodu labiszynskiego, powiatu szubińskiego, w niedzielę, dnia 19 marca.

W Pszczółczynie, w obrębie obwodu labiszynskiego, powiatu szubińskiego, w niedzielę, dnia 25 marca.

Nie mamy bynajmniej zamiaru pozbawiać dzieci ich mowy ojczystej, lecz chcemy je udolić do tyła, aby mogły stanąć o własnych siłach i spełnić obowiązek w obec państwa.

Wiecei Panowie z gazet, że Arcybiskup wydał okólnik do dziekanów, w którym wyzywa ich, by się zwrócili do rządu z wnioskiem, izby katolickim duchownym powierzono znowu kierownictwo katolickiej religii.

Niepewną atoli jest rzeczą, czy owi panowie, którzy ks. Arcybiskupowi wyrzili swoje nieufanie, okazały skłonność wstąpienia znowu do szkoły. Ażeby preopinant nie sądził, że powtarzam tylko nowiny gazetarskie, odczytam Panom jedno tylko zdanie, które Wam pokaże, co wiem. Sto! tam wyraźnie: "Jeżeli rząd dopuści nas do szkoły, uczyni to tylko

w tym celu, aby nas użyć jako narzędzia swej polityki, aby nas shaftbić i zniszczyć". Wysłujcie teraz Panowie sami wnioszek z tego zdania.

Powiedzieliśmy już wczoraj znając przemówienie p. ministra z krótkiego tylko streszczenia, że wystąpienie czwartkowe nie ozdobiło czoła jego wieńcem wawrzynu. Dziś poznawszy mowę tę w dosłownem brzmieniu, winniśmy się zastanowić nad nią bliżej i poddać ją ścisłej krytyce, tem więcej, że p. minister jak zwykle, zwrócił uwagę na nasze pismo, tym razem demontując podane przez ks. Ostrowicza szczegóły.

Przedewszystkiem zaznaczyć winniśmy, że p. minister nie znalazł ani jednego słowa odpowiedzi na słowa ks. dr. Stablewskiego, w których tenże wykazywał wysoce anormalny stosunek pomiędzy liczbą mieszkańców W. Księstwa i inspektorów katolickich a liczbą protestantów i inspektorów protestanckich.

Zupełnem milczeniem pominął także p. Gossler słuszny zarzut sprzeczności, jaka zachodzi pomiędzy twierdzeniem ministra z dnia 25 stycznia b. r., że dzieciom polskim wolno się przeciw uczyć prywatnie czytania po polsku, a postępowaniem władz prowincjonalnych, które karami straszą się odstraszać duchowieństwo od prywatnego nauczania dzieci polskich.

Najniefortunniej w mowie p. Gosslera wypadł ustęp, w którym starał się udowodnić, że wykład nauki religii św. nie został istotnie dotknięty przez rozporządzenie z dnia 7go września zeszłego roku. Znajdujemy tutaj ciekawe rzeczy, nad którymi się zastanowić warto nieco gruntuwniej.

Co do germanizowania i protestantyzowania będą może mogli przy innym rozdziale etatu wyznań dostarczyć dowodów, że jeżeli w ogóle można jakiś zarzut robić administracji szkolnej, to chyba ten, iż zorganizowała szkoły po wsiach (jak się to stało w Prusach Zachodnich) po większej części z uszczerbkiem ewangelickiego kościoła.

Należało zaprzeczyć konieczność wywodom ks. Ostrowicza odnośnie "Kuryera Poznańskiego" i pan minister nie cofał się przed tem trudnym zadaniem, ale wywiał się z niego bardzo niefortunnie.

Na to odpowiedział pan Gossler: "Wypadek ten znany mi jest z artykułu "Kuryera Poznańskiego". Rejonowa albo raczej naczelny prezes referował mi o tem i doniósł, że wszystko, co w tym artykule napisano i co na podstawie tej powagi pan poseł tutaj powiedział, jest niezgodne z prawdą".

Wiecei Panowie z gazet, że Arcybiskup wydał okólnik do dziekanów, w którym wyzywa ich, by się zwrócili do rządu z wnioskiem, izby katolickim duchownym powierzono znowu kierownictwo katolickiej religii. Przeciwno temu okólnikowi powstała, jak Panowie wiecie, zdumiewająca agitacja pomiędzy duchowieństwem. Trzech dziekanów wręczyło, jak sami mówią, z polecenia wszystkich innych Arcybiskupowi wielki adres, w którym w najostrzejszych wyrazach zastrzegają się przeciwko przypuszczeniu, aby mieli wstąpić do szkół jako kierownicy nauki religii.

Dziwna rzecz, że w obec setek faktów, przytoczonych przez "Kuryera", pan minister wyrwa wypadek, za który na "Kuryera" nie spada żadna odpowiedzialność, który przeciwnie "Kuryer" powtarzając go zaopatrzył w dewię "czy to podobno?" - ażeby za pomocą podania w podejrzenie wiarygodności tego faktu, takim takim kosztem podkopać powagę naszego pisma i wiarygodność owych setek faktów, o których zbiecie pan minister nie kuści się wcale. Samo sprostonanie zresztą pana ministra właściwie mogłoby się tylko od-





